Ayrıca, bu çalışma, adının İran ve Anadolu kaynaklarında ve eserlerinde
geçtiği bu sûfiyi daha iyi tanımaya imkân sağlamaktadır.

1. Derviş Dost Huda Kimliğinin Tarihi Tespiti: Kaynaklar, Rivayetler ve Veri Analizi
1.1. İlk Kaynak: Uzun Firdevsi’nin Velâyetnâme-i Manzûm’u

Görünüşe göre ilk başta Uzun Firdevsi (857-918 H./1453-1512 M.) Velâyetnâme-i
Manzûm’unda ilk kez Derviş Dost Hudadan bahsetmiştir. Aşağıdaki beyitler, eserde onun kimliğine
dair verilen en erken tasavvufi anlatımı oluşturmaktadır:

Bu kaynak sessizliği, Dost Huda’ya dair bilgileri tam olarak nereden elde ettiğini kesin
biçimde belirlemeyi güçleştirir—Tebriz’deki canlı sözlü geleneklerden mi, bizzat mezarın kitabe ve
yerel hafızasına dayalı bilgilerden mi, yoksa bugün elimizde bulunmayan yazma metinlerden mi aldığı
belirsizdir.

Bu husus Haşri’nin eserini büyük ölçüde Hafız Hüseyin Kerbelai’nin (ö. 997/1589) Ravzatü’l-
cinan ve Cennatü’l-cinan (1344)’ına dayandırdığını bildiğimizde daha da önem kazanır. Tebriz’in
kutsal mekânları hakkında temel referans kabul edilen Kerbelai’nin bu eserinde Derviş Dost Huda’nın
ne tekke ne de mezarından hiçbir şekilde söz edilmez.

“Sûfi soy inşası” (neseb-sâzi),
türbe ve tekkeleri siyasi değişim veya tehditlere karşı korumak için sıkça kullanılmıştır. Bu durum,
sûfilerin kurumlarını korumak adına nasıl kimlik üretimi yaptıklarını ortaya koyar.

1.2.8. Tekkenin Rücûh Abdal-ı Rûmi Tarafından İmârı

Dost Huda tekkesi 949/1542 yılında, Şah Tahmasb’ın mirahuru olan “Receb Abdal-ı Rûmi”nin
emriyle yeniden inşa edilmiştir. Bu kesin tarih, doğrulanabilir tarihi bir veridir. Yeniden imar, tekkenin
sosyal nüfuzunu ve Safevi yönetiminin Bektaşi–Abdali çevreleriyle olan ilişkisini gösterir. Bir Safevi
devlet görevlisinin tekkeyle ilgilenmesi, Dost Huda’nın Safevi dini hafızasındaki yerini açıkça ortaya
koyar.

1.2.9. Vefat Tarihi ve Kitâbe Kaydı

Onun vefatı Cemâziyelâhir 765 / 1364-65 yılıdır ve bu tarih mezar taşına işlenmiştir. Vefat
tarihinin taşta yer alması, anlatıyı efsane düzeyinin ötesine taşıyarak tarih alanına sokar. Bu tarih,
Dost Huda’nın 8. yüzyıl ortasında yaşadığını ve Moğol–post Moğol dönemine denk düştüğünü ortaya
koyar. Her ne kadar bugün bu kitâbe mevcut olmasa da, anlaşılan o ki Haşri 11. yüzyılda taşı görmüş
ve rivayetinde kaydetmiştir.

1.3. Üçüncü Kaynak: Kâzım bin Mirzâ Muhammed Tebrizi’nin Manzarü’l‑Evliya’daki
Rivayeti

Üçüncü kaynak, “Dost Huda”ya dair tarihsel süreci aydınlatan Kazım bin Mirza Muhammed
Tebrizi, meşhur adıyla Esrar Alişah (1265–1315/1849–1897) tarafından kaleme alınan Manẓarü’l- Evliyâ
adlı eserdir. Müellif, Nâsırüddin Şah ve Muzafferüddin Şah-ı Kacar dönemlerinde yaşamıştır. Yazar,
önceki rivayetleri ve halk arasında yaygın olan inanışları tarihi ve eleştirel bir bakışla değerlendirmekte,
özellikle “Dost Huda” ile “Hacı Bektaş-ı Veli”nin hayat dönemleri arasındaki kronolojik uyumsuzluğa
dikkat çekmektedir.

Bu tarih, Hacı Bektaş ile arasındaki zaman farkını vurgulamak ve
kardeşlik nispetini reddetmek için kullanılır. Haşrî’nin anlatısında ise vefat tarihi 765 olarak kaydedilir
ve büyük ihtimalle müellifin gördüğü bir kitabeye dayanmaktadır.

1.5. Zeki Velidi Togan’ın Rivayeti

Zeki Velidi Togan (1308–1390/1890–1970), Türk ve İslam tarihi alanındaki çalışmalarıyla tanınan
bir araştırmacı olarak, eserlerinden birinde “Dost Huda / Halilullah” unvanının Mâverâünnehir hâkimi
Gazan Han b. Yesâvur’e (hkm. 735–748 / 1335–1347) nispet edilmesine dair bir rivayet nakleder.
Söz konusu anlatıda “Dost Huda”, aynı zamanda Yeseviyye ile Nakşibendiyye tarikatları arasında bir
bağlantı unsuru olarak konumlandırılır.

Togan’ın aktardığı bu bilgi, herhangi bir yazılı kaynağa veya teyit edilebilir bir belgeye
dayanmamaktadır.

Buhara şeyhlerinden Emîr Külâl-i Sâhorî ile onun evlât ve halifeleri, meselâ Bahâeddin Nakşibend,
Gazân Han’ı Müslümanların gerçek cihan-hükümdarı saymışlardır. Bu çevreye mensup halkın nazarında
Halil Ata ölmemiştir. İbn Battûta da 748/1347 civarında, Hindistan’dan Türkistan’a giderken Herat’ta Halil
Sultan’ın ilticâsı ve hayatına dair rivayetleri işitmiş ve bunlara inanmıştır” (Togan, 1968, s. 782).

Tarihî ve tasavvufî geleneklerde, “Dost Hudâ” tasvirinin çok katmanlı yapısını anlamak, çeşitli
rivayetlerin karşılaştırılmasıyla mümkün olur.

Tarihsel kaynaklarda Gazan Han’ın yalnızca bir oğlu kaydedilmiştir: “Ülcu” ki babasının sağlığında
çocukken vefat etmiştir (Reşîdüddin Fazlullah, 1940, ss. 13–14). İşte bu nokta, Dost Huda’nın gerçek kimliği
ile şehzade iddiaları arasındaki mesafeyi ortaya koymaktadır. Ayrıca, onun ölüm tarihleri konusunda farklı
kaynaklarda tutarsızlıklar görülmektedir. Haşrî onun vefatını 765/1363–1364 olarak belirtirken, Esrar
Alîşah bunu 776/1374–1375 olarak kaydetmiştir (Haşrî, 1971, s. 41; Esrar Alîşah, 1388, ss. 131–132).

Sufi rivayetlerdeki “Gazan Han’ın Oğlu” unvanı, onun Tûvî Kutluk Hatun ile evlenmesiyle
birlikte, yönetici sınıf ile zâhidâne veya sufî kimlik arasında bir bağ kuran sembolik bir mekanizmaya
dönüşmüştür.

2.3.1. Menâkıbnâme Kaynaklarında Halil Ata

Tasavvufî rivayetlerde, özellikle Câmî’nin Nefahâtü’l-üns’ünde, “Halil Ata” Yesevî silsilesine
mensup bir şeyh unvanı olarak geçmektedir. Câmî (1957, ss. 383–384), Bahâeddin Nakşibend’in (728–
791/1328–1389), bir rüyada Hakim Ata tarafından Halil Ata’ya yönlendirildiğini ve onun hizmetinde
on iki yıl bulunduğunu belirtir. Menâkıb-ı Emir Külâl’de ise bu on iki yıllık hizmet, Kıpçak bozkırında
Gazan Sultan isimli bir hükümdarın yanında geçmiştir.

73a–b), Nakşibendi’nin Halil Ata ile
görüşmesinin Emir Külâl’den sülûk aldıktan sonra gerçekleştiği rivayet edilir (Göyüşov, 2025, s. 1). Bu
kaynaklarda “Ata” unvanı, tasavvufî bir makamın ifadesidir.

2.3.2. Halilullah, Gazan Sultan ve Nümizmatik Veriler

Bu şahsiyetin kimliğini aydınlatan en önemli tarihî verilerden biri, 735–747/1335–1347 yılları
arasında Mâverâünnehir’de basılmış sikkelerdir. Bu sikkelerin bazılarında “Halilullah”, bazılarında ise
“Gazan Sultan” adı yer almaktadır. Bartold, bu sikkelere dayanarak söz konusu dönemde “Halilullah/
Gazan Sultan” unvanlı bir hükümdarın bölgede siyasal hâkimiyet kurduğunu belirtir (Bartold, 1376,
ss.

777–778; Togan, 1981, s. 63). Togan, onu hem “Derviş–
Sultan” olarak niteler hem de Türk-Moğol kültürüne köklü biçimde bağlı bir hükümdar olarak İslâm’ı
Mâverâünnehir’de yeniden güçlendirmeye çalıştığını belirtir. Hâfız-ı Ebrû’ya göre 747/1347 yılında
ölümü, yerel emirlerin sert yönetimden hoşnutsuzluk duyarak birleşmesi sonucu gerçekleşmiştir.

2.3.5. Dört Kimliğin Birleştirilmesi

Menâkıbnâmeler ve tarih yazımı birlikte değerlendirildiğinde:
“Halil Ata”: Tasavvufî unvan
“Halilullah”: Sikke üzerindeki kutsal unvan
“Halil Sultan”: Siyasî unvan
“Gazan/Kazan Sultan b.